
   PORTO  VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

            ATO Nº1721/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONIO GILSON NASCIMENTO PAIVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Aff onso Candido, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1672/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº1338/2023-SRH/SG/ALE, de 27 
de fevereiro de 2023, publicado no Diario Ofi cial da 
ALE/RO nº 33 em 28/02/2023 , que nomeou o servidor 
CLAUDEMIR BISCOLA MARTINS.

ONDE SE LÊ: Cargo em Comissão de Assessor de 
Segurança Especial, código ASSE.

LEIA-SE: Cargo em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS.

Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1714/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDEMIR SOUZA DE FARIAS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 09 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

749

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 043

SUP DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................0757

SECRETARIA DE PLAN. E ORÇAMENTO .......................0758

PRIMEIRA-SECRETARIA .....................................................0759



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2023

ATO Nº1701/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados para o Gabinete 
da Comissão Permanente  de Constituição Justiça e de 
Redação, a contar de 01 de março de 2023.

NOME              MATRÍCULA
ADALBERTO ROSA DA SILVA  200173189
CLODOALDO ARAUJO DANTAS  200173431
DALMYR FIGUEIREDO GOMES JUNIOR 200173317
ELIZETE HELLMANN DE SOUZA  200173198
IRACY ALVES DE MORAES DA FONSECA 200173194
JIULIANO SIMAO LUZ SALIM  200173191
JOSIEL CALVI FIGUEIRA   200173407
LAILA LUANA COSTA MORAES  200173450
PATRICIA REGINA PAINI BORGES 200167223
RUBEMAR DAMASCENO DE ANDRADE 200172923
  
Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1700/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

Os Cargos em Comissão dos servidores relacionados  
para Assessor Tecnico e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente  de Transporte e Obras Públicas, a contar de 
02 de março de 2023.

NOME     MATRÍCULA
CRISTINE LOPES BARBOSA TEIXEIRA 200172275
JANETE SCHABATOSKI    200172304
MARCELO NEGRAO SOUZA PEREIRA E SILVA 200172365
NAIANE ANDRESSA REIS RAMALHO SARABIA 200172308 

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1728/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados para  Ouvidoria 
Adminstrativa, a contar de 01 de março de 2023.

NOME     MATRÍCULA
DENICE DA SILVA MOURA  200170792
VANESSA LEITE FERNANDES  200172913
MIRLA MARIA SOUZA DA SILVA LOURA 200172869
  
Porto Velho, 14 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1711/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DULCINEIA GORZA COSTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 08 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1727/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
FABIANA BARBOSA SOARES, matricula Nº 
200172597, Assessor Parlamentar, para o código AP-26, 
do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 
01 de março de 2023.

Porto Velho, 14 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
750

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2023

           ATO Nº1708/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIO FERREIRA QUINDERE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1437/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCIANE DA SILVA OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Departamento de Comunicação 
Interna e Externa, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
   

ATO Nº0381/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora FRANCIELLY ADRIANE DA 
SILVA ALMEIDA, matricula 200171645, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da 4ª Secretaria –Deputado 
Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

            ATO Nº1725/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO DARCIO VIRISSIMO DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1705/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GABRIELA FERREIRA DE MENEZES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Alex Redano, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

          ATO Nº1717/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HILLARY THAYS DIAS DE SOUZA COSTA FERRAIS 
, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete da 
Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas, a 
contar de 03 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
751

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2023

           ATO Nº1648/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ISMAEL SOUZA CARVALHO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Segurança 
Especial, código ASSE, no Gabinete da Secretaria de 
Segurança Institucional, a contar de 01 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1719/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JEFFERSON SANTOS BALTAR, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Aff onso 
Candido, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
            

ATO Nº1709/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE ALDAIR ALVES DE ARAUJO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 03 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

        ATO Nº1712/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, 
no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 03 
março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1706/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KELEN CRISTINA LEITE LUBIANA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-26, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1729/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LAUDEMIR BATISTA DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-19, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
752

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2023

ATO Nº1381/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LEANDRO MAIA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial de 
Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Alex Redano, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
            

ATO Nº1673/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LEONARDO DE CASTRO MENDONÇA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário de Engenharia 
e Arquitetura, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1720/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCAS MATHEUS SANTANA DE BRITO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-26, no Gabinete do Deputado 
Aff onso Candido, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO           

ATO Nº1724/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA SARAIVA ROCA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete da 2ª Vice 
Presidência -Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 
março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1713/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCIA FERREIRA COIMBRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 07 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1710/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NICASSIO SILVA LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 03 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
753

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2023

          ATO Nº1726/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

OLDEIR FERREIRA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-29, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1707/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1722/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

REGILSON DE OLIVEIRA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 março de 
2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

           ATO Nº1669/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RONEI LACERDA CASARIN, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete da Superintendente de Compras e 
Licitações, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1703/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ROSA SOARES SALES, matricula 
200172276, Assessor Técnico, para do Gabinete da 
Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas, a 
contar de 02 de março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1432/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSANI DALMAZO MATSUNAGA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Divisão de Biblioteca, da 
Escola do Legislativo, a contar de 02 de fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
754

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2023

            ATO Nº1716/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SANDRA DELGADO DOS SANTOS MACHADO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 03 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1335/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SARA HILLARY SOARES DIAS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, no Departamento de Engenharia, da 
Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 
de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
           

ATO Nº1122/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SOLANGE MIRANDA CARLOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-29, no Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado 
Alex Redano, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

            ATO Nº1668/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TATIANA NOGUEIRA BARROS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete da Superintendente de Compras e 
Licitações, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
            

ATO Nº1723/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALDICLEIA PIRES DA SILVA OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete da 2ª Vice 
Presidência - Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 
março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
            

ATO Nº1718/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VANESSA FRANCO ALVES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-03, no Gabinete do Secretário Administrativo, a 
contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
755

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2023

           ATO Nº1715/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WYIN YANG KAROLINA BRAVIN DA CONCEIÇÃO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, a contar de 03 março de 2023.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 111/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 08/03/2023 
a 11/03/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Cacoal, 
Pimenta Bueno e Vilhena/RO, foi assessorar o Deputado 
Estadual Luizinho Goebel durante visitas aos municípios 
com intuito de verifi car as demandas a serem executadas, 
bem como a constatação das que se encontram em 
andamento, conforme Processo nº 15410/2023-e. 

Matrícula 200172373
Nome   Elton de Moura
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 112/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias no período de 08/03/2023 a 
14/03/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Itapuã 
do Oeste, Ariquemes, Alto Paraíso e Garimpo Bom 
Futuro/RO, foi cumprir agendas parlamentares junto as 
demandas do interior incluindo reunião com vereador 
em Alto Paraíso, além de representar o Deputado 
Estadual Delegado Carmargo no evento em homenagem 
as mulheres em Ariquemes, bem como visitar pessoas 
ligadas ao esporte e associações em Itapuã do Oeste, 
conforme Processo nº 15401/2023-e.  

Matrícula 200172413
Nome   Edmar Pires Santiago
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Delegado Carmargo

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 113/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 17/03/2023 
a 22/03/2022 ao Deputado Estadual Laerte Gomes, 
matrícula nº 200160364, que irá via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília/DF e Ji-Paraná/RO, participar da 
União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais 
- UNALE, para tratar sobre o parlamento Amazônico que 
será realizado em Rondônia, além de reunião no Gabinete 
do Senador Samuel Araújo, no Gabinete da Deputada 
Federal Silvia Cristina e no Gabinete do Senador Confúcio 
Moura, conforme Processo nº 15541/2023-e. 

Porto Velho - RO, 14 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 114/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
756

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2023

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 17/03/2023 
a 22/03/2022 aos servidores relacionados que irão 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
assessora o Deputado Estadual Laerte Gomes durante 
participação na União Nacional dos Legisladores e 
Legislativos Estaduais - UNALE e em reuniões no Gabinete 
do Senador Samuel Araújo, no Gabinete da Deputada 
Federal Silvia Cristina e no Gabinete do Senador Confúcio 
Moura, conforme Processo nº 15541/2023-e.  

Matrícula 200173505
Nome   Arildo Lopes da Silva
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência

Matrícula 200170327
Nome   Leonardo Alves Rodrigues
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 14 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 115/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 14/03/2023 
a 15/03/2022 aos servidores relacionados que irão 
via transporte tesrrestre de Buritis/RO a Porto Velho/
RO, acompanhar o Deputado Estadual Delegado Lucas 
durante cumprimento de agenda, conforme Processo nº 
15592/2023-e. 

Matrícula 200172247
Nome   Bruno Aparecido M. da Costa
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Delegado Lucas

Matrícula 200172244
Nome   Renata Romualdo da Silva
Cargo  Assessor Parlamentar

Lotação  Gab. Dep. Delegado Lucas
  
Porto Velho - RO, 14 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 005/2021 
Processo Administrativo nº 1087/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia.
Contratada: EMPESA CLARO S/A

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação do Contrato n. 005/2021-1087/2021- e, 
que versa sobre a fornecimento de serviços continuados 
de Telefonia Móvel Pessoal-SMP, para 370 (trezentos 
e setenta) códigos de acessos, para atender as 
necessidades da ALE/RO.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com 
a execução do presente contrato, para o exercício de 
2023 é a seguinte:

Fonte — 1.5.00.000001
Evento — 400010
Programa de Trabalho — 01 126 1006 2405 240501
Natureza da Despesa — 33.90.40.06
Nota de Empenho: 2023NE000677
Valor: R$ 67.000,00 (Sessenta e Sete Mil Reais)

DA VIGÊNCIA: Ficam ratifi cadas todas as Clausulas 
do Contrato 005/2021/ALE, lavrado no Processo 
Administrativo n. 1087/2021-e. 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas todas as 
Clausulas do Contrato 005/2021/ALE, lavrado no 
Processo Administrativo n. 1087/2021-e. 

DAS DISPOSICOES GERAIS: Para fi rmeza ¢ como 
prova do acordado foi lavrado o presente TERCEIRO 
TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e 
registrado a fl . 4 do Livro de Registro de Termos Aditivos 
do ano de 2023 da Advocacia Geral. 

Porto Velho, 13 de março de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
757

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
758

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
759

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº. 022/2023

Relotação do Servidor Estatutário ANGELO RUAN DE OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO para desenvolver suas atividades laborais na 
Secretaria de Modernização. 

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR na Secretaria de Modernização, Servidor Estatutário Angelo Ruan de Oliveira do Nascimento, 
inscrito sob a matrícula nº 100021101, Assistente Legislativo, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 14/03/2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de março de 2023.

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

PRIMEIRA-SECRETARIA


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SECRETARIA DE PLAN. E ORÇAMENTO
	PRIMEIRA-SECRETARI

		2023-03-14T18:54:03-0400
	Isabella Lopes de Souza




